
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 807 DEL 13-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 185 DEL 13-07-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Convenzione per la concessione in uso e gestione della palestra comunale
"Scarlini". Proroga termini.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la L.R. n. 21/2015 che sancisce, all’art. 14, che gli enti locali che non
intendono gestire direttamente i propri impianti sportivi ne affidano, in via preferenziale, la
gestione a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva,
discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, secondo procedure ad evidenza
pubblica;

RICHIAMATA la convenzione repertorio n° 2541 del 24/03/2011 stipulata dall’ex
Istituzione Sestoidee con la Polisportiva Associazionismo Sestese associazione sportiva
dilettantistica per la concessione in uso e gestione delle palestre comunali “Fischi”,
“Luminati” e “Scarlini”, con scadenza 13/7/2015;

CONSIDERATO che le palestre “Fischi” e “Luminati” sono state affidate tramite
espletamento di procedura pubblica selettiva alla Polisportiva Associazionismo Sestese con
determinazione n.332 (Reg.gen.1240) del 06/11/2016;

VISTA la nota del Settore LL.PP. del 5/6/2015 con la quale venivano calendarizzati gli
interventi tecnici in programma sulle palestre del territorio tra i quali, nel 2016, lavori che
interesseranno la palestra “Scarlini”, presumibilmente nella seconda parte dell’anno 2016;

RICHIAMATA la determinazione n. 225 (Reg Gen. N.851) del 29/07/2015 con la quale si
prorogava agli stessi patti e condizioni, la convenzione n° 2541 del 24/03/2011 con la
Polisportiva Associazionismo Sestese, per la gestione della palestra comunale “Scarlini”, in



modo da consentire la regolare ripresa delle attività all’interno della suddetta palestra per la
scorsa stagione sportiva 2015/2016 e contestualmente si fissava la scadenza della proroga
della suddetta convenzione al 13 Luglio 2016 e comunque fino alla definizione della
procedura di selezione e relativa stipula della convenzione;

CONSIDERATO che ad oggi non sono ancora stati effettuati i lavori previsti e che dovrà
essere altresì adottata una procedura selettiva per l’affidamento della palestra in questione
seguendo i canoni previsti dal nuovo D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 ( Nuovo codice degli
appalti) relativo al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;

VISTA l’imminente scadenza della proroga di cui alla determinazione n. 225 (Reg.gen. 851)
del 29/07/2015 fissata per il 13/07/2016 ed i tempi abbastanza lunghi per la predisposizione
del bando di gara, nonché l’incertezza sullo svolgimento di lavori di ristrutturazione
sull’edificio e la relativa durata;

TENUTO CONTO che anche nell’ultimo anno convenzionale di gestione da parte della
Polisportiva Associazionismo Sestese la suddetta palestra è stata utilizzata prevalentemente
dalle società sportive per offrire un servizio della collettività, per rispondere alle esigenze di
promozione sportiva, formazione fisica, attività sociali e ludico ricreative;

RITENUTO pertanto opportuno, per quanto sopra esposto, prorogare la convenzione Rep. n.
2541 del 24/03/2011 con la Polisportiva Associazionismo Sestese per consentire la regolare
ripresa delle attività all’interno della suddetta palestra per la stagione sportiva 2016/2017, in
attesa di maggiori indicazioni in merito alla realizzazione ed alla durata degli interventi;

DATO ATTO, peraltro, della positiva esperienza di gestione dell’attuale affidatario
Polisportiva Associazionismo Sestese, soggetto sempre presente, rispettoso dei doveri previsti
dalla convenzione, propositivo e collaborativo nella risoluzione di problemi di ordine tecnico
e non solo, che si sono verificati nel corso della gestione;

RITENUTO di fissare la scadenza della proroga della convenzione summenzionata al 30
giugno 2017 e comunque fino alla conclusione dei lavori effettuati oltre alla definizione della
procedura di selezione e relativa stipula della convenzione;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 2.5.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2016-2018 e relativi allegati;
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta
Comunale n. 153 del 9.6.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2016/2018;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Politiche
Educative, Culturali e Abitative, Avv. Franco Zucchermaglio;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 185 DEL 13-07-2016 - Reg. Gen. N. 807
DEL 13-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 21.6.2016 con cui il Sindaco ha attribuito al
sottoscritto Dott. Franco Zucchermaglio l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore
Politiche Educative Culturali  e Abitative", a decorrere dal 21.6.2016 e fino al 30.09.2016;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente

 DETERMINA

di prorogare per quanto esposto in premessa, agli stessi patti e condizioni, la1.
convenzione Rep. n. 2541 del 24/03/2011 con la Polisportiva Associazionismo
Sestese, per la gestione della palestra comunale “Scarlini”, in modo da consentire la
regolare ripresa delle attività all’interno della suddetta palestra per la stagione sportiva
2016/2017;

di fissare la scadenza della proroga della suddetta convenzione al 30 giugno 2017 e2.
comunque fino alla definizione della procedura di selezione e relativa stipula della
convenzione;

di accertare il canone residuo per l’utilizzo della palestra in oggetto pari ad € 186,313.
per il periodo 14 luglio 2016 – 31 dicembre 2016 sul Capitolo 2020 “Proventi da
canoni ricognitori impianti sportivi” piano finanziario 3.01.03.01.003 del corrente
Bilancio con scadenza dell’obbligazione 31.12.2016;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Dirigente4.
del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative, Avv. Franco Zucchermaglio;

di dare atto del rispetto degli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 4. e del “Codice5.
di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n.4 del 21/01/2014;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai6.
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 19-07-2016

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FRACASSI NICOLETTA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 185 DEL 13-07-2016 - Reg. Gen. N. 807
DEL 13-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Convenzione per la concessione in uso e gestione della palestra comunale
"Scarlini". Proroga termini.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2016 / 517

Accertamento di entrata per canone residuo per la convenzione
per la concessione in uso e gestione della palestra comunale
"Scarlini". Proroga termini. - Operazione: InserimentoPiano
Fin. Acc.: 3.01.03.01.003

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

21/07/2016 186,31

Totale Accertato 186,31
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 185 DEL 13-07-2016 - Reg. Gen. N. 807
DEL 13-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


